
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 12 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 114 
del 18/07/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: POLIZZA RCT UNIPOLSAI - SOGGETTI IMPEGNATI NEL PROGETTO 
DISTRETTO SOCIOSANITARIO 44 - FINANZIATO CON DECRETO N.120/2017 DI CUI 
ALL'AVVISO PUBBLICO 3/2016 DEL DECRETO DIRETTORIALE 229/2016 DEL 
MINISTERO DEL LAVORO E DELLE POLITICHE SOCIALI A VALERE SUL FONDO 
SOCIALE EUROPEO PROGR.2014-2020 - PON INCLUSIONE,  GIUSTA 
CONVENZIONE DI SOVVENZIONE N. AV3-2016-SIC- CUP: F69G17000270007 -  - 
LIQUIDAZIONE RATEI PREMI  DAL 28/05 AL 31/12/2018 -
CIG: Z8523C181C E  AD INTEGRAZIONE  CIG ZF0241C497

Il Redattore: Celauro Angela 

Premesso che:
  con  il  Decreto  della  Direzione  Generale  del  Ministero  del  lavoro  e  delle  politiche  sociali 
n.120/2016 è stata approvata la proposta  progettuale presentata dal Distretto sociosanitario 44 che 
prevede l'attuazione  di  tirocini  presso  aziende accreditate,  laboratori  protetti  presso cooperative 
sociali/enti no profit e lavori di pubblica utilità a favore dei soggetti in difficoltà economica inseriti  
nel SIA (Sostegno per l'inclusione attiva) e nel REI (Reddito di inclusione), al fine di condurre gli 
stessi soggetti verso l'inserimento nel mondo lavorativo e verso il superamento delle condizioni di 
povertà;
Ritenuto di dover avviare a livello distrettuale l'azione inserita nella proposta progettuale e che 
all'interno di tale azione risulta necessaria l'apertura di una polizza assicurativa a favore dei  soggetti 
inseriti nella misura nazionale denominata S.I.A e R.E.I. che presteranno, a turno, la loro attività 
con l'impiego nell'unità di tempo giornaliera di non più di 64 lavoratori;
   A tal proposito, con nota Prot.n.35478/2018 del Settore VIII, è stata richiesta la quotazione per la 
polizza  assicurativa  di  responsabilità  civile  per  n.64 soggetti  che  nel  periodo da aprile  2018 a 
dicembre 2019  svolgeranno a rotazione: lavori  di giardinaggio e di piccola manutenzione e di 
custodia e portineria presso il centro polifunzionale per l'immigrazione di Via N. Colajanni, piccola 
manutenzione nei cimiteri comunali, custodia della Villa Margherita e del Giardino Ibleo e Piccola 
manutenzione  aree  a  verde  comunali  evidenziando,  come  risulta  da  Nota  Prot.60248/2018  del 
Settore VIII, che la somma necessaria per la liquidazione del premio è stata impegnata con D.D.n.  

Pagina 1/3



1596/17 sul Cap.1916.20 – cod.bilancio 12. 04.1.03.02.99.999 – Imp.2000/17 ;
Preso atto che la  richiesta di cui sopra è stata inoltrata al broker assicurativo dell'Ente, Willis Italia 
spa, individuato a seguito di procedura ad evidenza pubblica, che ha provveduto ad effettuare una 
indagine di mercato al fine di acquisire la garanzia richiesta alle condizioni economico/tecniche 
migliori;
  Preso atto che con nota assunta al Prot. n. 58368/2018, a seguito delle indagini di mercato,  sono 
pervenute  le  quotazioni  della  UnipolSAi  Assicurazioni-premio  annuo  offerto  pari  a  €6.400,00 
(€100,00  pro  capite)  e   della  Reale  Mutua  Assicurazioni-premio  annuo  lordo  offerto  pari  ad 
€7.040,00 (€110,00 pro capite);
  Considerato che a parità di condizioni, la quotazione della UnipolSai in quanto più vantaggiosa, 
con nota Prot.n.62167/2018 alla Willis Italia spa,  è stata accettata ed è stato dato mandato al broker 
assicurativo di acquisire la garanzia attribuendo alla procedura il CIG: Z8523C181C; 
  Vista la richiesta di rimodulazione della convenzione di cui trattasi (AV3-2016-SIC_50) e ai suoi 
allegati presentata dal Comune di Ragusa, capofila del Distretto 44, in accordo con gli altri Comuni 
del Distretto, in data 31 gennaio 2018;
   Vista la validazione, Prot.n.35860 del 26 marzo 2018, da parte del Ministero del Lavoro e delle 
politiche sociali attraverso le modalità della presa d'atto della rimodulazione presentata;
   Vista la Determinazione Dirigenziale n.838 del 1 7 maggio 2018 di presa d'atto della validazione 
della rimodulazione da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali;
   Preso atto che con nota Prot.n.70180/2018 , il Settore VIII ha comunicato che a seguito della 
rimodulazione,  i  lavori,  di  fatto,  sono iniziati  a luglio e non a maggio e che i soggetti  avviati, 
nell'unità di tempo giornaliera, sono 145  anziché 64;
   Preso atto delle variazioni sostanziali nella garanzia assicurativa richiesta dal settore competente, 
con nota Prot.n.70358/2018  è stato chiesto alla Willis Italia spa di annullare la polizza n.161257902 
emessa dalla UnipolSai in data 28 maggio 2018 e di acquisire una nuova polizza che dia copertura 
assicurativa ai 145 soggetti e che decorra da luglio 2018;
Esaminata  la  richiesta,  il  broker  assicurativo  Willis  Italia  spa,  con  nota  assunta  al  Prot. 
n.74331/2018,  ha  evidenziato  che  l'annullamento  della  polizza  comporterebbe  ulteriori  spese  a 
carico  dell'Ente  in  quanto  le  imposte  versate  allo  Stato  sui  premi  assicurativi,  in  caso  di 
annullamento, non possono essere restituite costituendo così una perdita economica netta e non 
recuperabile  e  al  contempo  ha  proposto  la  formulazione  di  una  nuova  polizza  con  decorrenza 
01/07/2018;
Dato atto che alla nuova polizza è stato assegnato  il  CIG: ZFO241C497 e che a seguito della 
negoziazione,  con  nota  Prot.  n.77849/2018,  il  broker  assicurativo  ha  confermato  la  messa  in 
copertura del rischio, in sostituzione ed in continuità con la polizza precedentemente emessa, ai 
termini e alle condizioni richieste, con la rimodulazione del premio annuo, in ribasso rispetto alla 
sostituenda in quanto pari ad € 10.875,00 (€75,00 pro capite);
  Dato  atto  che  con note  assunte  al  Prot.  ai  nn.68329/2018 e  77849/2018,  che  al  presente  si 
allegano, sono pervenute le rispettive note di addebito di €3.768,00 e di €2.225,00;
   Perso atto che, pertanto,  per il periodo  dal 28/05/2018 al 31/12/2018, a seguito dell'emissione 
della polizza  n.161257902 - CIG: Z8523C181C, come da nota di addebito pervenuta e assunta al 
prot.n.  68329/2018,  occorre  liquidare  il  rateo  del  premio  pari  ad  €3.768,00  e   per  il  periodo 
dall'1/07/2018 al 31/12/2018 a seguito dell'emissione della polizza n.162736727 - CIG: ZFO241C497 , 
occorre liquidare €2.225,00   per un totale di € 5.993,00  Scadenza 2018  riservando €10.875,00 per 
la liquidazione del premio dal 31/12/2018 al 31/12/2019 - CIG: ZFO241C497 Scadenza 2019;
Evidenziata l'urgenza di liquidare quanto dovuto alla società assicuratrice; 
Dato atto che operando in gestione provvisoria, la predetta spesa è necessaria ed indifferibile in 
quanto  trattasi  dell'assolvimento  di  una  obbligazione  derivante  da  norme  di  legge  il  cui 
inadempimento  produrrebbe  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all'Ente  (art.163,  c.2,  D.Lgs. 
267/2000); 
Ricordato che, poiché, il pagamento avviene tramite broker, affinché quest'ultimo provveda al
trasferimento del premio alla società entro i termini contrattualmente previsti,  il mandato a favore 
della WILLIS ITALIA spa deve essere trasmesso  entro  il 27 luglio 2018;

Pagina 2/3



Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

DETERMINA
1)  di liquidare entro il 27 luglio 2018, la somma complessiva di € 5.993,00   alla Willis Italia spa - 
BNL GR. BNP PARIBAS – AG.15 – P.ZZA NAPOLI, 15 - 20146 Milano IBAN: IT27H 0100 
50161 500 000 000 2464 come segue:
- con CIG: Z8523C181C e  CUP: F69G17000270007, €3.768,00 per  rateo premio dal 28/05/2018 
al 31/12/2018 relativo alla polizza n.161257902 e 
- con CIG: ZFO241C497 e  CUP: F69G17000270007,  €2.225,00  premio ad integrazione  per il 
periodo dall'1/07/2018 al 31/12/2018 relativo alla polizza n.162736727
prelevando dal  Cap.1916.20 – cod.bilancio 12. 04.1.03.02.99.999 – Imp.2000/17 – Scadenza 2018-  
Peg 2018 la somma già impegnata con D.D.1596/2017;

2)  mantenere l'impegno  di  €10.875,00  per  il  premio  dal  31/12/2018  al  31/12/2019  -  CIG: 
ZFO241C497 sul Cap.1916.20 – cod.bilancio 12. 04.1.03.02.99.999 – Imp.2000/17 – Scadenza 2019;

3) di dare atto che operando in gestione provvisoria, la predetta spesa è necessaria ed indifferibile 
in  quanto  trattasi  dell'assolvimento  di  una  obbligazione  derivante  da  norme  di  legge  il  cui 
inadempimento  produrrebbe  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all'Ente  (art.163,  c.2,  D.Lgs. 
267/2000);

4) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell'art.183, c.8, D.Lgs 267/00.

 Allegati parte integrante: Note di addebito Prot. nn.68329/77849/2018 e Nota Prot.n.60248/2018
 

Ragusa,  18/07/2018 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

